cissim hoc a nobis audiant : Ergo ignis etiam calo-
 rem ex se voluntarie gignit aut involuntarie? Sed
 nihil habebunt quod ad hoc dicant. Nam quæ ex na-
 tura prodeunt, neque velle, vel non velle admittunt.
 In rebus vero quæ extra nos et in nostra potestate
 sunt, aut volumus, aut nolumus. Quemadmodum igitur
 etiam nos operamur aliquid voluntate sive deli-
 beratione adhibita, gignimus vero ex nobis ipsis,
 neque ullum in generando locum habet velle aut
 nolle, ita etiam Deus operatur quidem voluntarie
 quæ extra ipsum sunt, Filium autem genuit absque
 tempore ex se, neque ullum ea in re locum habet
 velle aut nolle, tametsi non est invito Patre genitus.
 Pater enim, ut Scriptura loquitur, amat Filium.

ALIUD.

B

Ex objectione Eunomii.

Si non voluntate, inquit, Filium genuit Pater, sed
 ex natura ipsum habet, manifesto etiam notitiam
 de eo non habens ipse, eam a natura habet. Didicit
 itaque quod Filius suus futurus esset, et omnia se-
 cum creaturus; atque ita notitia Filii accessit Patri
 a sua natura edocto. Si vero id absurdum est, vo-
 luntate igitur, sciens quod futurus esset, eum pro-
 duxit, præceditque omnino generationem voluntas.

Solutio objectionis.

Perinde ac si consideremus, primum edoctum
 fuisse Patrem quis esset futurus Filius, atque ita
 deinceps eum genuisse, ita versutus hic argumen-
 tum suum astruit, ignarus, cum nihil sit spatii in-
 ter esse Patris et generationem Filii, prænotionem
 de eo nullum habere locum. Nam si prius delibera-
 vit, et prius cognovit, atque hæc in tempore facta
 fuerint necesse sit, tempori ergo obnoxius est Fi-
 lius. At cum ipse sit temporum conditor, quid teme-
 rere adversus divinam naturam deblaterat, edoctam
 illam esse 59 a natura de rebus futuris fingens,
 neque quidquam amplius præpotenti Deo quam ho-
 mini tribuens? Cum itaque generatio Filii sæcula ac
 tempora excedat, absurdum ac blasphemum est di-
 cere deliberasse, et prius edoctum fuisse de illius
 generatione Patrem. Perfectus enim est in cogni-
 tione omnium rerum Pater, nullumque locum habet
 deliberatio, Filium præcedens.

D

ALIUD.

Si Pater semper novit se esse Patrem, habet
 omnino etiam in se notitiam Filii. Eo enim quod
 seipsum novit, novit et Filium: Pater enim ra-
 tione Filii est et dicitur. Et e contrario: Novit
 Filius Patrem, noscens seipsum. Nam ex filiatione
 intelligitur paternitas, et reciproce ex paternitate
 filiatio: erat ergo semper Pater Deus; erat utique
 et Filius. Impium autem dictum est non nosse Pa-
 trem Filium, qui ex se est, sed doceri a natura,
 cum uterque ex eo ipso quod est alterius notitiam
 habeat. Et alioqui natura Dei non sit aliud quam
 ipse; simplex enim et incompositus est.

ALIUD.

Ex objectione Eunonii.

Voluntate, inquit, et iudicio genuit Pater aut naturaliter. At si naturaliter tantum, non autem voluntate aut iudicio, involuntarie itaque et Inconsiderate genitus est. Si vero utrumque, jam compositum facitis Deum, iudicium simul et naturam ei tribueutes. Quo pacto enim qui ex his compositus est, simplex fuerit?

Solutio objectionis.

Generatio Filii neque iudicio neque voluntati est obnoxia. Velle enim et iudicare in tempore sunt: Filius vero temporum conditor est. Quo pacto igitur id quod conditum est conditorem præcesserit? Si vero compositum existimatis fieri Deum, ideo quod naturam habeat, et iudicium, sive voluntatem, videte etiam hoc: Pater generat naturaliter; creat autem per Filium quatenus opifex. Neque ideo compositus est: unius enim nature effectus hi sunt. Eadem vero ratio est boni, immortalis et invisibilis, atque aliorum ejusmodi quæ divinæ nature insunt.

ALIUD.

Ex objectione Eunonii.

Dicite nobis, inquit, vos, qui Filium vultis esse splendorem Patris, quidnam existimatis. Quæstionis autem ratio hæc est: Lumen, sive ignis, exempli gratia, in lucerna positus, exteriora illuminat; ipse vero non omnia implet, sed in loco situs est, et circa ea quæ exterius sunt, ut dixi, ejus illuminatio versatur. Si igitur lumen esse dicitis Patrem, splendorem vero qui ex lumine gignitur, Filium, necesse est fateri essentiali Patris omnia implere non posse, ut locus relinquatur splendori qui ex ipso emittitur. Si vero omnia implet Pater, ubinam consistet essentia genimini?

Solutio objectionis.

Si in loco constituit Patrem, et perinde ac corpus progredi existimat, quærat etiam genimini locum. Si vero Patris essentia non consistit in loco (neque enim divinitas loco circumscribi potest), cur se torquet in rebus quæ nulla quæstione indigent, audentque dicere: Quoniam evadet Filii essentia, cum Pater omnia repleat? Apparet itaque et est Pater in Filio, et Filius in Patre, non tamen ut idem existentes, neque ut unum numero. Est enim Pater in sua proprietate, et est Filius in peculiari sua proprietate, hanc solam a Patre differentiam habens, quod Pater quidem per se est, neque est Filius; Filius etiam per se est, neque est Pater. Sed hac quidem sola differentia a Patre distinctus, eandem habet paternæ nature proprietatem; estque rursus in Patre, quemadmodum splendor qui e sole emittitur, qui quidem procedit ex ipso, aliud quidpiam ab ipso, unum tamen natura existens. Nam hoc est sol, illud vero splendor. Pater itaque existens emisit lumen, Filium, sigil-